(2) De generali justificatione dictum quæ per Christum facta est ver. 24.

(3) Velut ex Glossa interlineari prius indicabatur ad marginem: Sed nihil tale habet, nisi quod *judicium* interpretatur *damnationem* in moderna editione Glossæ: Habet autem expresse vetus scriptura qua utebatur S. Thomas: Et sic etiam habet Petrus Lombardus ex quo sumpta est Glossa illa. Tale item aliquid Aymo super eundem locum, etsi aliis verbis: *Indigne* (inquit) *idest ordine non observato; videlicet qui aliter mysterium illud celebrat vel sumit quam a sanctis Patribus traditum est: vel qui nullam differentiam credit inter illud corpus Christi & reliquos cibos; vel qui grandioribus criminibus commaculatus presumit illud sumere.*

(4) Inter opera Augustini adulterina tomo 3. Ubi

paulo aliter & plenius ut & cap. *Quæstio* in Decretis refertur dist. 2. de consecrat. *Omnibus dominicis diebus communicandum suadeo & hortor; si tamen mens sine affectu peccandi sit: Nam habentem adhuc voluntatem peccandi gravari magis dico Eucharistie perceptione quam purificari*. Perperam porro prius Exemplaria S. Thomæ impressa pro (*affectu peccandi*) posuerunt *actum peccandi*; licet habeat manuscriptum sicut ex Augustini supposititio ac ex Decreti textu restituiimus. Potest autem ex vero August. addi tract. 62. in Joan. quod inde in prædictum ad Corinthios locum refert: *Si corripitur non diudicans corpus Domini, hoc est qui dominicum corpus ceteris cibis non discernit, sed ut quemlibet alium cibum indifferente negligenterque sumit; quomodo (sive quam graviter) damnatur qui ad ejus mensam, frangens amicam, accedit inimicus? Præter alia quæ deinceps in eandem rem quæst. 80. art. 4. & 5. referuntur.*

missionem peccati dupliciter : uno modo non perceptum actu, sed voto ; sicut cum quis prius justificatur a peccato ; alio modo etiam perceptum ab eo qui est in peccato mortali, cujus conscientiam, & affectum non habet : forte enim primo non fuit sufficienter contritus ; sed devote, & reverit accedens consequetur per hoc sacramentum gratiam caritatis, quæ contritionem perficiet, & remissionem peccati .

Ad primum ergo dicendum, quod petimus ut hoc sacramentum sit ablutio scelerum, vel eorum quorum conscientiam non habemus, secundum illud Psalm. xviii. 13. *ab occultis meis munda me Domine* ; vel ut contritio in nobis perficiatur ad scelerum remissionem ; vel etiam ut nobis robur detur ad scelera vitanda .

Ad secundum dicendum, quod baptismus est spiritualis generatio, quæ est mutatio de non esse spirituali in esse spirituale ; & datur per modum ablutionis : & ideo, quantum ad utrumque, non inconvenienter accedit ad baptismum qui habet conscientiam peccati mortalis. Sed per hoc sacramentum homo sumit in se Christum per modum spiritualis nutrimenti, quod non competit mortuo in peccatis. Et ideo non est similis ratio.

Ad tertium dicendum, quod gratia est sufficiens causa remissionis peccati mortalis ; non tamen actu remittit peccatum mortale, nisi cum primo datur peccatori . Sic autem non datur in hoc sacramento . Unde ratio non sequitur .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo, quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatum a scripturis, Ecclesia, Conciliiisque : quod sacramentum Eucharistiæ facit, & non facit remissionem peccatorum etiam mortalium . A scripturis, quidem quod facit, & non, ut Exod. 16. *Qui non audiverunt eum, &c. scateve cepit vermibus, &c. Fecerunt, sicut præceperat Moyses ; & non contempserunt*. Patet enim, quod Manna fuit figura Eucharistiæ. Per hoc ergo, quod ex obedientia servantes manna fortiti sunt bonum finem, in hoc scilicet quod manna non contempserunt apud ipsos ; & contra inobedientes contrarium accidit : patet per locum a figura ad figuratum, & quod Eucharistia causat remissionem peccatorum in sumentibus eam secundum obedientiam sanctam, idest digne ; & quod sumentes eam contra obedientiam,

idest indigne, computrescunt in anima, idest peccato mortali involvuntur ; tantum abest, ut inde remissionem peccatorum percipiant . Pro cuius meliori captu vide Veritates aureas super totam legem veterem, Exod. 16. *concl. 6.* Ab Ecclesia vero, quod non facit : ut per hoc, quod in sequentia de festo corporis Christi canit : *Sumunt boni, sumunt mali, forte tamen inaequali, vita, vel interitus. Mors est malis ; vita bonis.* A Concilio autem Floren. ut supra art. *append.* & Concilio Trid. ut supra art. 2. *appen.* Dicit enim Florentin. *ly a malo retrahimur, &c. Tridentinum vero dicit ly crimina, etiam ingentia, dimittit.* Quod quidem dictum suum declaravit Concilium posse intelligi dupliciter, scilicet vel perficiendo contritionem prius insufficientem de criminibus cognitis, vel remittendo incognita post diligentem conscientiam examinationem, & hæc duo declaravit per locum a simili de contritione, & confessione . Dicit enim sessione decima quarta cap. 4. *Illam vero contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehenne, & poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, & sit cum spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et, quamvis sine sacramento Poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat : tamen eum ad Dei gratiam in sacramento Poenitentiae impetrandam disponit.* Hæc ibi . Ex quibus patet : quod confessio sequens illam insufficientem contritionem perficit ad remissionem peccatorum : & per hoc a fortiori, quod idipsum sentiendum est de Eucharistia erga contritionem talem peccatoris, sic cum devota reverentia ad Eucharistiam accedentis. Dicit quoque sessione eadem, cap. quinto . *Postquam quisque diligentius se excusserit, & conscientia sinus omnes, & latebras exploravit, ea peccata confiteatur, quibus se Deum suum mortaliter offendisse meminerit. Reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur : pro quibus fideliter cum Propheta dicimus : Ab occultis meis munda me Domine.* Hæc ibi . Quæ faciunt ad intelligentiam textus *ly cujus conscientiam non habet, ly quorum conscientiam non habemus.* Secundo vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 473

Utrum per hoc Sacramentum remittantur peccata venialia.

Inf. quest. lxxxvii. art. 3. cor. & IV. dist. xlii. quest. 11. art. 1. quest. 1. cor. & art. 2. quest. 1. per tot.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod per hoc sacramentum non remittantur peccata venialia. Hoc enim sacramentum, ut Augustinus dicit super Joan. (tract. xxvi. a med.) est *sacramentum caritatis*. Sed venialia peccata non contrariantur caritati, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quest. lxxxviii. art. 1. & 2. & 2. 2. quest. xxiv. art. 10.) Cum ergo contrarium tollatur per suum contrarium, videtur quod peccata venialia per hoc sacramentum non remittantur.

2. Præterea. Si peccata venialia per hoc sacramentum remittantur, qua ratione remittitur unum, remittuntur & omnia. Sed non videtur quod omnia remittantur: quia sic frequenter aliquis esset absque omni peccato veniali, (1) contra id quod dicitur I. Joan. 1. 8. *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*. Non ergo per hoc sacramentum remittitur aliquod peccatum veniale.

3. Præterea. Contraria mutuo se expellunt. Sed peccata venialia non prohibent a perceptione hujus sacramenti: dicit enim Augustinus super illud Joan. vi. *Patres vestri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt* (tract. xxvi. in Joan. parum ante med.) „ Innocentiam ad altare apportate: peccata, etsi sunt quotidiana, non sint mortifera, „ Ergo neque peccata venialia per hoc sacramentum tolluntur.

Sed contra est quod Innocentius III. dicit (Lib. IV. de myster. Missæ cap. xlv. ante med.) quod hoc sacramentum *venialia delet*,

& cavet mortalia. (2)

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento duo possunt considerari, scilicet ipsum sacramentum, & res sacramenti.

Et ex utroque apparet quod hoc sacramentum habet virtutem ad remissionem venialium peccatorum. Nam hoc sacramentum sumitur sub specie cibi nutrientis. Nutrimtum autem cibi est necessarium corpori ad restaurandum id quod quotidie deperditur per actionem caloris naturalis. Spiritualiter autem quotidie aliquid in nobis deperditur ex calore concupiscentiæ per peccata venialia, quæ diminuunt fervorem caritatis, ut in secunda parte habitum est (2. 2. quest. xxiv. art. 10.) Et ideo competit huic sacramento ut remittat peccata venialia. Unde & Ambrosius dicit in Lib. V. de sacramentis (cap. iv. implic.) quod *iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiana infirmitatis*. Res autem hujus sacramenti est caritas, non solum quantum ad habitum, sed etiam quantum ad actum, qui excitatur in hoc sacramento, per quem peccata venialia solvuntur. Unde manifestum est quod virtute hujus sacramenti remittuntur peccata venialia.

Ad primum ergo dicendum, quod peccata venialia etsi non contrariantur caritati quantum ad habitum, contrariantur tamen ei quantum ad fervorem actus, qui excitatur per hoc sacramentum, ratione cujus peccata venialia tolluntur.

Ad secundum dicendum, quod illud verbum non est intelligendum, quin aliqua hora possit homo esse absque omni reatu peccati venialis; sed quia vitam istam Sancti non ducunt sine peccatis venialibus.

Ad tertium dicendum, quod major est virtus caritatis, cujus est hoc sacramentum, quam venialium peccatorum. Nam caritas tollit per suum actum peccata venialia, quæ tamen non possunt totaliter impedire actum caritatis. Et eadem ratio est de hoc sacramento.

A P.

(1) Puta qui frequenter Eucharistiam sine culpa mortali perciperet, vel quotidie Missam celebraret, sicut plerique Sacerdotes: Ex frequentia enim talis communionis præsumeretur ab omnibus venialibus expiatus.

(2) Similiter etiam ex Bernardo colligi possunt ferm. de Baptismo & de Sacramento Altaris, ubi circa medium ait: *Duo Sacramentum hoc operatur in nobis: ut videlicet & sensum minuat in minimis, & in gravioribus peccatis tollat omnino consensum. Si quis vestrum non tam saepe modo, non tam acerbo sensu iracundiæ motus, invidia, luxuria, aut cete-*

rorum hujusmodi, gratias agat corpori & sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo &c. Hinc etiam in Concilio Tridentino sess. 13. cap. 2. *Sumi voluit Sacramentum hoc tamquam spiritualem animarum cibum quo alantur & confortentur viventes vita illius qui dixit qui manducat me vivet propter me, & tamquam antidotum quo liberemur a culpis quotidianis & a peccatis mortalibus præfervemur: Ubi quotidianas culpas veniales appellat sicut Augustinus etiam supra; quod vix cavere quotidie possant.*

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses narratas in ar. 1. *append.* pro quanto virtualiter negant, quod per Eucharistiæ sacramentum deleantur venialia. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illas pro tanto damnari merito ab *Innocentio*, secundum quod ponitur in *arg. contr.* Item a Conc. *Trid.* sess. 22. c. 2. *peccata etiam ingentia dimittis.* Et sess. 13. c. 2. *Salvator noster sumi voluit sacramentum hoc, tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, & a peccatis mortalibus præservemur.* Hæc ibi. Item a Concil. *Florent.* secundum quod est sup. ar. 1. *appen.* Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 474

Utrum per hoc sacramentum tota pœna peccati remittatur.

IV. dist. IV. quest. 11. art. 1. quest. 2. ad 3. & dist. XI. quest. 11. art. 2. quest. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod per hoc sacramentum tota pœna peccati remittatur. Homo enim per hoc sacramentum suscipit in se effectum passionis Christi, ut dictum est (art. 1. & 2. hu. quest.) sicut & per baptismum percipit homo remissionem omnis pœnæ virtute passionis Christi, quæ sufficienter (1) satisfecit pro omnibus peccatis, ut ex supradietis patet (quest. XIX. art. 2.) Ergo videtur quod per hoc sacramentum homini remittatur totus reatus pœnæ.

2. Præterea. Alexander I. Papa dicit (in epist. ad omnes orth. post med. & hab. cap. VIII. de consecrat. dist. 11.) *Nihil in sacrificiis majus esse potest quam corpus, & san-*

guis Christi. Sed per sacrificia veteris legis homo satisfaciebat pro peccatis suis: dicitur enim Levit. IV. & V. *Si peccaverit homo, offeret hoc, vel illud pro peccato suo, & remittetur ei.* (2) Ergo multo magis hoc sacramentum valet ad remissionem omnis pœnæ.

3. Præterea. Constat quod per hoc sacramentum aliquid de reatu pœnæ dimittitur: unde & in satisfactionem aliquibus injungitur quod pro se Missas faciant celebrari. Sed quæ ratione una pars pœnæ dimittitur, eadem ratione & alia; cum virtus Christi, quæ in hoc sacramento continetur, sit infinita. Ergo videtur quod per hoc sacramentum tota pœna tollatur.

Sed contra est quod secundum hoc non esset homini alia pœna injungenda, sicut nec baptizato injungitur.

Respondeo dicendum, quod hoc sacramentum simul est sacrificium, & sacramentum; sed rationem sacrificii habet, inquantum offertur; rationem autem sacramenti, inquantum sumitur.

Et ideo effectum sacramenti habet in eo qui sumit, effectum autem sacrificii in eo qui offert, vel in his pro quibus offertur.

Si igitur consideretur ut sacramentum, habet effectum dupliciter: uno modo directe ex vi sacramenti; alio modo quasi ex quadam concomitantia, sicut & circa continentiam sacramenti dictum est (quest. LXXVI. art. 1. & 2.) Ex vi quidem sacramenti directe habet illum effectum ad quem est institutum, Non est autem institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum, (3) & ad membra ejus; sicut & nutrimentum unitur nutrito. Sed quia hæc unitas fit per caritatem, ex cujus fervore aliquis consequitur remissionem non solum culpæ, sed etiam pœnæ, inde est quod ex consequenti per quamdam concomitantiam ad principium

(1) Imo superabundanter propter pretium infinitum, ex quest. 49. art. item 2.

(2) Sic enim Levitici 4. vers. 1. quod si Sacerdos peccaverit offeret pro peccato vitulum immaculatum. &c. Ut & vers. 13. quod omnis turba Israel igno- rans & per imperitiam fecerit quod contra mandatum Domini est, & postea intellexerit peccatum suum, offeret pro peccato suo vitulum, &c. Et vers. 22. quod si peccaverit Princeps & fecerit unum e pluribus per ignorantiam que Domini lege prohibentur, & postea intellexerit peccatum suum offeret holiam Domino hircum de capris immaculatum, &c. Et vers. 27. quod si peccaverit anima per ignoran- tiam de populo, terra ut faciat, quidquam de his que Domini lege prohibentur, & cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatum, &c. Et Levit. 5. vers. 4. Anima que juraverit ut aliquid

faceret, oblitæque postea intellexerit delictum suum, agat penitentiam pro peccato, offerat de gregibus agnam vel capram: Sin autem non tenuerit offerre pecus, offerat duos pullos columbarum: Et vers. 11. Si non tenuerit manus ejus duos offerre turturas aut duas pullos columbarum, offerat pro peccato suo simile persem, &c. (hoc est farina pura.) Tum deinde vers. 15. Anima si pravaricans ceremonias per erro- rem in his que sanctificata sunt Domino, peccaverit, offerat pro delicto suo arietem immaculatum, &c. Idemque de anima que per ignorantiam peccaverit & peccati sui intellexerit iniquitatem suam statuitur vers. 17. &c.

(3) Ex Augustino in Joan. Tract. 26. æquivalen- ter; O sacramentum pietatis (inquit) o vinculum caritatis.

principalem effectum homo consequitur remissionem pœnz, non quidem totius, sed secundum modum suæ devotionis, & fervoris.

In quantum vero est sacrificium, habet vim satisfactivam. Sed in satisfactione magis attenditur affectus offerentis quam quantitas oblationis. Unde & Dominus dicit Luc. xxi. de vidua, quæ obtulit duo zra, quod plus omnibus misit. Quamvis ergo hæc oblatio ex sui quantitate sufficiat ad satisfaciendum pro omni pœna; tamen fit satisfactoria illis pro quibus offertur, vel etiam offerentibus secundum quantitatem suæ devotionis, & non pro tota pœna.

Ad primum ergo dicendum, quod sacramentum baptismi directe ordinatur ad remissionem pœnz, & culpæ, non autem Eucharistia: quia baptismus datur homini quasi commorienti Christo, Eucharistia autem quasi nutriendo, & perficiendo per Christum. Unde non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod illa sacrificia, & oblationes non operabantur remissionem totius pœnz, neque quantum ad quantitatem oblatis, sicut hoc sacrificium, neque quantum ad devotionem hominis, ex qua contingit quod etiam hic non tollitur tota pœna.

Ad tertium dicendum, quod hoc quod tollitur pars pœnz, & non tota pœna per hoc sacramentum, non contingit ex defectu virtutis Christi, sed ex defectu devotionis humanæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo, per rationem ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a Concilio, & Ecclesia, quod Eucharistia sacramentum est etiam sacrificium, & quod per ipsum fiunt satisfactiones, remittunturque pœnz, & hoc juxta devotionis mensuram offerentium. A Concilio quidem Tridentino per hoc, quod dicit sess. 22. cap. 2. *In divino hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur, & incruente immolatur, qui in ara Crucis semel seipsum erumens obtulit. Quare non solum pro fidelium vitiorum peccatis, panis, satisfactionibus, & aliis necessitatibus: sed pro defunctis in Christo, nondum ad plenum purgatis, rite juxta Apostolorum traditionem offerantur.* Hæc ibi. Et canon. 1. *Si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum, & propriam sacrificium, aut quod offerri non sit aliud,*

A R T. V. & VI.

quam nobis Christum ad manducandum dari: anathema sit. Et can. 3. *Si quis dixerit: Missæ sacrificium esse tantum laudis, & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis, & defunctis, pro peccatis, panis, satisfactionibus & aliis necessitatibus, debere offerri: anathema sit.* Et canon. 4. *Si quis dixerit: blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto per missæ sacrificium, aut illi per hoc derogari: anathema sit.* Hæc ibi. Ab Ecclesia vero per hoc, quod in canone Missæ, orando pro vivis dicit; *Memento etiam Domine famulorum, famularumque tuarum NN. & omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est, & nota devotio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis.* Ut quid enim de illorum fidei devotione mentionem tunc facit: quando offert pro illis sacrificium altaris? Ad denotandum non quidem principaliter, quod manifestum est, scilicet Deo esse cognitam fidem adstantium, & devotionem, sed illud, quod minus manifestum communiter erat, scilicet sacrificii hujus valorem esse satisfactorium iis, pro quibus offertur, vel etiam, qui offerunt, secundum quantitatem devotionis eorum. *Secundo vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S VI. 475

Utrum per hoc Sacramentum præservetur homo a peccatis futuris.

IV. dist. xii. quest. 11. art. 2. quest. 2. ad 1. & dist. xlv. quest. 11. art. 3. quest. 1. ad 2.

AD sextum sic proceditur. Videtur, quod per hoc Sacramentum non præservetur homo a peccatis futuris. Multi enim digne sumentes hoc sacramentum postea in peccatum cadunt: quod non accideret, si hoc sacramentum præservaret a peccatis futuris. Non ergo effectus hujus sacramenti est a peccatis futuris præservare.

2. Præterea, Eucharistia est sacramentum caritatis, ut supra dictum est. (art. 4. hujus quest.) Sed caritas non videtur præservare a peccatis futuris; quia semel habita potest amitti per peccatum, ut in secunda parte habitum est. (2. 2. quest. xxiv. art. 11.) Ergo videtur, quod nec hoc sacramentum præservet hominem a peccato.

3. Præterea: Origo peccati in nobis est *lex peccati, quæ est in membris nostris*, ut patet per

per Apostolum Rom. VII. (1) Sed mitigatio fomitis, qui est lex peccati, non ponitur effectus hujus sacramenti, sed magis baptismi. Ergo præservare a peccatis futuris non est effectus hujus sacramenti.

Sed contra est quod Dominus dicit Joan. VI. 50. *Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur; quod quidem manifestum est non intelligi de morte corporali.* (2) Ergo intelligitur quod hoc sacramentum præservet a morte spirituali, quæ est per peccatum.

Respondeo dicendum, quod peccatum est quædam spiritualis mors animæ. Unde hoc modo præservatur aliquis a peccato futuro, quo præservatur corpus a morte futura: quod quidem fit dupliciter. Uno modo in quantum natura hominis interius roboratur contra interiora corruptiva: & sic præservatur a morte per cibum, & medicinam. Alio modo per hoc quod munitur contra exteriores impugnationes: & sic præservatur per arma, quibus munitur corpus.

Utroque autem modo hoc sacramentum præservat a peccato. Nam primo quidem per hoc quod Christo conjungit per gratiam roborat spiritualem vitam hominis, tamquam spiritualis cibus, & spiritualis medicina, se-

Summ. S. Th. Tom. XII.

cundum illud Psal. CIII. 5. *Panis cor hominis confirmat.* Et Augustinus dicit super Joan. (tract. XXVI. a med.) *Securus accede panis est, non venenum.* Alio modo in quantum est quoddam signum passionis Christi, per quam victi sunt dæmones, repellit omnem dæmonum impugnationem. Unde Chrysostomus dicit super Joan. (hom. XLV. a med.) *Ut leones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus* (3) *terribiles effecti diabolo.*

Ad primum ergo dicendum, quod effectus hujus sacramenti recipitur in homine secundum hominis conditionem; sicut contingit de qualibet causa activa, quod ejus effectus recipitur in materia secundum modum materię. Homo autem in statu viæ est hujus conditionis, quod liberum arbitrium ejus potest flecti in bonum, & malum. Unde licet hoc sacramentum, quantum est de se, habeat virtutem præservativam a peccato, non tamen aufert homini possibilitatem peccandi.

Ad secundum dicendum, quod etiam caritas, quantum est in se, præservat hominem a peccato, secundum illud Rom. XIII. 10. *Dilectio proximi malum non operatur;* sed ex mutabilitate liberi arbitrii contingit quod aliquis post habitam caritatem peccat, sicut & post susceptionem hujus sacramenti.

E e

Ad

(1) Ubi sic vers. 23. *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati, &c.*

(2) Qua moriuntur nihilominus qui hunc panem manducant: Unde August. Tract. 26. in Joan. *Quantum pertinet (inquit) ad mortem istam visibilem & corporalem, numquid nos non morimur qui manducamus panem de cælo descendente? Sic sunt mortui & illi (qui manducaverunt manna) quemadmodum & nos sumus morituri, quantum assinet (ut dixi) ad mortem hujus corporis visibilem atque carnalem:* Ex quo infert sicut hic id ad mortem spirituales referendum.

(3) Vel ex græco ἀναχωσῶμεν, *discedamus;* ut sit adhortatio ad sumendam Eucharistiam ea devotione quæ nos formidabiles dæmoni reddat: An fortasse ἀναχωσῶμεν vetus Interpres legit ut redderet latine *discedimus?* Vel S. Thomas inde sensum sumere suæ intentioni respondentem satis habuit ut per assertionem exprimeret quod per adhortationem ibi dictum est; cum frustra nos ad id præstandum adhortaretur Chrysostomus, nisi & aliquando contingeret quando Eucharistiam recte dispositi sumimus, &c. Unde paulo post addit: *Hic mysticus utique sanguis dæmones procul pellit: Cum enim dominicum sanguinem in nobis vident, in fugam vertuntur, &c.* Tum deinde mox: *Quod si ejus figura tantam habuit vim in templo Hebræorum & in Ægypto, quando linuntur aspergitur & inunctus est sanguis agni, visus magis veritas, &c.* In eum quoque sensum I-

gnatius ad Ephesios post medium. *Studete (σπουδῆτε) frequenter accedere ad Eucharistiam Dei & gloriam: Quando enim hoc ipsum assidue agit, expelluntur Satanae potestates qui suos actus convertit in sagittas ignitas ad peccatum: Ubi ἀποκτίνω pro τα πρῶτα seu actus suos quidam codices legunt Et serm. 8. in Psal. 118. Ambrosius: *Moses agnum immolavit, ut manducantes eum non occuparentur (id est circumvenirentur) exterminatoris insidiis, ne inermes & vacuos spiritualis alimentis nocturna spicula tenebrosi hostis opprimerent: Præveni & tu insidias tentatoris, instaure prius cæleste convivium: Adveniendum in Ecclesiam, celebranda oblatio: Tunc paratus assiste ut accipias tibi nutrimentum, ut corpus edas Domini Jesu, in quo remisso peccatorum est, postulatio divina reconciliationis & protectionis æternæ. Suscipe Dominum Jesum tuæ mentis hospitio: Ubi corpus ejus; ibi Christus est: Cum hospitium tuum adversarius videt occupatum cælestis fulgore præsentie, intelligens locum tentamentis suis interclusum per Christum esse, fugiet, &c.* Quod autem contra interiora quoque incentiva peccati remedium sit, sic Cyrillus Alexandrinus lib. 4. in Joan. cap. 4. in modernis vel 17. in antiquis: *Pie sancteque vivas & benedictione participes; credens quod non solius mortis verum etiam agritudinum nostrarum propulsatrix ac expultrix est. Manens enim in nobis Christus reprimit sevientem membrorum legem, sicut sensuum passiones, firmat & corroborat pietatem, perturbaciones animi extinguit, &c.**

Ad tertium dicendum, quod licet hoc sacramentum non directe ordinetur ad diminutionem fomitis, diminuit tamen fomitem ex quadam consequentia; in quantum auget caritatem: quia, sicut Augustinus dicit in lib. lxxiiii. Q. (quæst. xxxvi. a princ.) *augmentum caritatis est diminutio cupiditatis*. Directe autem confirmat cor hominis in bono, per quod etiam præservatur homo a peccato.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses narratas in *art. 1. append.* pro quanto implicite negant: quod Eucharistiæ sacramentum præservet a peccatis futuris. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas pro tanto, idest pro ut præservationem talem negant, damnari merito a Jo. 6. *hic est*, &c. ut cum expositione ponitur in *arg. cons.* Ubi etiam dicitur, quod non potest exponi *ly non moriatur*, idest non cadat de facto in mortale peccatum: quoniam experientia reclamatur, & *arg. 1.* Respondeatur ergo, ut debeat necessario exponi *ly non moriatur*, idest non cadat, quantum est ex virtute panis, in mortale peccatum. Hoc autem idem est, ac si expresse ibi dictum fuisset: *Si quis ex pane ipso manducaverit, præservabitur, quantum est ex ipsa manducatione, a peccatis futuris*. Item a Conc. *Trid. sess. 13. c. 2. de virtute hujus sacramenti*, dicente *ly & a peccatis mortalibus præservemur*. Vide *art. 4. append.* Item sic universaliter, idest in quodam communi damnari ab eodem Concilio *sess. ead.* per hoc, quod ait *Can. 5. Si quis dixerit: vel præcipuum fructum sanctissimæ Eucharistiæ esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire, anathema sit*. Hæc ibi. Quæ etiam stant pro multis articulis supra, & maxime pro *art. 1. & 2.* Item a Concil. *Florent.* per hoc, quod dicit, sacramentalem cibum facere in nobis omnem operationem spiritualiter quam materialis cibus facit corporaliter. Vide *a. 1. append.* Constat enim, quod per virtutem corporalis cibi homo præservatur a morte corporali, & a multis infirmitatibus, quæ alias vel advenirent, vel citius advenirent homini, si non cibaretur. Item ab Ecclesia & quidem sæpius, per hoc, quod in multis collectis post communionem dicit. *Sumpta sacramenta omnem pravitatem, & hostilem impugnationem visibilem, & invisibilem procul repellunt*. Vel: *Munat, & munias nos*

munus oblatum. Vel: *Sit contra pericula sacramentum*. Vel: *Per hæc contra omnia adversa muniamur*. Vel: *contra omnes adversos succurrit incurfas*, Vel aliquid aliud simile. Quæ omnia valde concludunt intentum: quoniam principaliter intelliguntur de peccatis futuris. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS VII. 476

Utrum hoc Sacramentum proſit aliis quam ſumentibus.

Sup. quæst. lxxviii. art. 3. ad 8. & præſenti quæst. art. 5. cor. & IV. dist. xii. quæst. 11. art. 2. quæst. 2. ad 4. & dist. xlv. quæst. 11. art. 3. quæst. 1. ad 3. & Joan. vi. lect. 6. fin.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non proſit nisi ſumentibus. Hoc enim sacramentum est unius generis cum aliis sacramentis, utpote aliis conditum. Sed alia sacramenta non proſunt nisi ſumentibus, sicut effectum baptismi non suscipit nisi baptizatus. Ergo nec hoc sacramentum prodest aliis nisi ſumentibus.

2. Præterea. Effectus hujus sacramenti est adeptio gratiæ, & gloriæ, & remissio culpe ad minus venialis. Si ergo hoc sacramentum haberet effectum in aliis quam in ſumentibus, posset contingere quod aliquis adipisceretur & gratiam, & gloriæ, & remissionem culpe, absque actione, & passione propria, alio ſumente, vel offerente hoc sacramentum.

3. Præterea. Multiplicata causa, multiplicatur effectus. Si ergo hoc sacramentum prodest aliis quam ſumentibus, sequeretur quod magis prodest alicui, si multi ſumerent hoc sacramentum, multis hostiis in una Missa consecratis; quod non habet Ecclesiæ consuetudo, ut scilicet multi communicent pro alicujus salute. Non ergo videtur quod hoc sacramentum proſit nisi ſumentibus.

Sed contra est quod in celebratione hujus sacramenti fit pro multis aliis deprecatio: quod frustra fieret, nisi hoc sacramentum aliis prodest. Hoc ergo sacramentum non solum ſumentibus prodest.

Respondeo dicendum, quod, sicut prius dictum est (*art. 5. hu. quæst.*) hoc sacramentum non solum est sacramentum, sed etiam est sacrificium. In quantum enim in hoc sacramento representatur passio Christi, qua Christus obtulit se hostiam Deo, ut dicitur

Ephe.

Ephes. v. habet rationem sacrificii ; inquantum vero in hoc sacramento traditur invisibilis gratia sub visibili specie, habet rationem sacramenti . Sic ergo hoc sacramentum sumentibus quidem prodest & per modum sacramenti, & per modum sacrificii quia pro omnibus sumentibus offertur. Dicitur enim in canone Missæ : *Quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus, et sanguinem sumpserimus, omni benedictione cœlesti, & gratia repleamur.*